



**KPMG Entreprises  
Franche-Comté Sud**  
Temis Center 2  
9 avenue des Montboucons  
B.P. 1557  
25009 Besançon Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)3 81 41 70 10  
Télécopie : +33 (0)3 81 41 70 49  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

**Fédération Régionale des Maisons Familiales Rurales,  
Instituts Ruraux et Centres de Franche-Comté**

**Rapport du commissaire aux comptes sur  
les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2010  
Fédération Régionale des Maisons Familiales Rurales, Instituts  
Ruraux et Centres de Franche-Comté  
12 rue de la Famille - BP 98927 - 25021 Besançon cedex  
*Ce rapport contient 18 pages*  
Référence : JLW-AG/JC-112-175

KPMG S.A.,  
société française membre du réseau KPMG  
constitué de cabinets indépendants adhérents de  
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise  
comptable et de commissariat  
aux comptes à directoire et  
conseil de surveillance.  
Inscrite au Tableau de l'Ordre  
à Paris sous le n° 14-30080101  
et à la Compagnie Régionale  
des Commissaires aux Comptes  
de Versailles.

Siège social :  
KPMG S.A.  
Immeuble Le Palatin  
3 cours du Triangle  
92939 Paris La Défense Cedex  
Capital : 5 497 100 €.   
Code APE 6920Z  
775 726 417 R.C.S. Nanterre  
TVA Union Européenne  
FR 77 775 726 417



**KPMG Entreprises  
Franche-Comté Sud**  
Temis Center 2  
9 avenue des Montboucons  
B.P. 1557  
25009 Besançon Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)3 81 41 70 10  
Télécopie : +33 (0)3 81 41 70 49  
Site internet : www.kpmg.fr

## **Fédération Régionale des Maisons Familiales Rurales, Instituts Ruraux et Centres de Franche-Comté**

Siège social : 12 rue de la Famille - BP 98927 - 25021 Besançon cedex

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2010

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Fédération Régionale des Maisons Familiales Rurales, Instituts Ruraux et Centres de Franche-Comté tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

Les estimations comptables concourant à la préparation des états financiers au 31 décembre 2010 ont été réalisées dans un contexte d'une difficulté certaine à appréhender les perspectives économiques. C'est dans ce contexte que, conformément aux dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce, nous avons procédé à nos propres appréciations que nous portons à votre connaissance.

### **Règles et principes comptables**

La note 8 de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la provision pour l'indemnité de départ en retraite.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables visées ci-dessus et des informations fournies dans l'annexe des comptes et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Besançon, le 20 avril 2011

KPMG Entreprises  
Département de KPMG S.A.



Jean-Luc Wolff  
Associé

## Actif global

KPMG S.A.  
Temis Center 2  
9 avenue des Montboucons  
BP 1557  
25009 BESANCON cedex  
775726417 R.C.S. Nanterre

ACTIF		BILAN AU :		31/12/2010	
		Etablissement :		F.R.M.F.R et siège C.F.A	
COMPTE	INTITULES	BRUT N	AMORTI. PROVISIONS	NET N	NET N-1
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
200	Immobilisations incorporelles	22 305,43	22 305,43	0,00	0,00
2181	Agencement des bureaux	39 941,01	37 841,08	2 099,93	3 975,98
2182	Matériel de transport	83 270,46	73 777,12	9 493,34	14 854,49
2183	Matériel de bureau et matériel informatique	68 105,19	64 721,56	3 383,63	757,21
2184	Mobilier de bureau	7 237,99	6 918,34	319,65	655,29
21843	Matériel Publicitaire	1 859,76	1 859,76	0,00	0,00
2283	Matériels mise à disposition des antennes	5 839,90	5 839,90	0,00	0,00
231	Immobilisations corporelles en cours	0,00		0,00	0,00
238	Acompte versé sur immobilisations corp.	0,00		0,00	0,00
261	Titres de participation	0,00		0,00	0,00
274	Prêts	444 600,00	0,00	444 600,00	457 350,00
	<b>TOTAL I</b>	<b>673 159,74</b>	<b>213 263,19</b>	<b>459 896,55</b>	<b>477 592,97</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
<b>STOCKS</b>					
	<b>TOTAL II</b>				
<b>TIERS</b>					
4098	Fournisseurs avances/commandes	2 187,00		2 187,00	680,57
411	Clients formation pédagogique	38 373,22		38 373,22	11 409,20
4181	Clients Fact à établir	21 954,00		21 954,00	0,00
42	Personnel à recevoir	34,74		34,74	41,00
43	Organisme sociaux à recevoir	0,00		0,00	0,00
4411	Ministère de l'Agriculture à recevoir	0,00		0,00	0,00
4417	Conseil Régional à recevoir	56 821,32		56 821,32	43 889,95
4418	Subv à recevoir	5 000,00		5 000,00	19 004,65
44173	Contrat Qualité CFA	0,00		0,00	27 483,00
45	Associés	168 788,44		168 788,44	26 977,11
467	Autres comptes débiteurs, créditeurs	0,00		0,00	0,00
4687	Produits à recevoir(divers)	2 429,44		2 429,44	2 000,00
486	Charges constatées d'avance	5 167,26		5 167,26	16 387,16
	<b>TOTAL III</b>	<b>300 755,42</b>	<b>0,00</b>	<b>300 755,42</b>	<b>147 872,64</b>
<b>FINANCIERS</b>					
5121	Banque Crédit Agricole compte courant FR	26 695,25		26 695,25	32 629,22
5122	Livret CAFC	556 238,31		556 238,31	375 282,70
5123	Banque Crédit Coopératif	14 440,96		14 440,96	4 449,14
5124	Livret Crédit Coopératif	34 573,86		34 573,86	37 315,40
5125	CAFC Mission RCA	4 828,59		4 828,59	2 246,76
5126	CAFC Livret A	78 780,92		78 780,92	77 648,56
517	Avance trésorerie CT	0,00		0,00	0,00
5187	Produits à recevoir	0,00		0,00	3,22
	<b>TOTAL IV</b>	<b>715 557,89</b>	<b>0,00</b>	<b>715 557,89</b>	<b>529 575,00</b>
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II +III+IV)</b>	<b>1 016 313,31</b>	<b>0,00</b>	<b>1 016 313,31</b>	<b>677 447,64</b>
	<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>1 689 473,05</b>	<b>213 263,19</b>	<b>1 476 209,86</b>	<b>1 155 040,61</b>

## Passif global

KPMG S.A.  
Temis Center 2  
9 avenue des Montboucons  
BP 1557  
25009 BESANCON cedex  
775726417 R.C.S. Nanterre

PASSIF		BILAN AU :	31/12/2010		
		Etablissement :	F.R.M.F.R ET C.F.A		
COMPTES	INTITULES			NET N	NET N-1
<b>CAPITAUX PROPRES</b>					
106	Réserves			0,00	0,00
110	Report à nouveau (créditeur)			295 760,34	277 200,46
119	Report à nouveau (débitteur)			0,00	0,00
120	Résultat de l'exercice (excédent)			<b>35 039,48</b>	<b>18 559,88</b>
129	Résultat de l'exercice (déficit)			0,00	0,00
<b>TOTAL I</b>				<b>330 799,82</b>	<b>295 760,34</b>
		Brut	Subv. Inscrite au résultat		
<b>SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT</b>					
1311	Subvention Etat	0,00	0,00	0,00	0,00
13142	Subvention Région	0,00	0,00	0,00	857,86
13181	Subvention Taxe d'apprentissage	12 300,00	6 355,00	5 945,00	9 516,11
1318	Subvention Europe	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL II</b>				<b>5 945,00</b>	<b>10 373,97</b>
<b>PROVISIONS POUR RIQUEES ET CHARGES</b>					
1518	Provisions			212 100,00	165 600,00
153	Provisions pour départ en retraite			25 408,00	23 758,00
<b>TOTAL III</b>				<b>237 508,00</b>	<b>189 358,00</b>
<b>EMPRUNTS &amp; DETTES ASSIMILEES</b>					
168	Emprunts aux MFR			412 000,00	232 000,00
16888	Intérêts courus sur emprunts MFR			2 713,33	1 920,00
<b>TOTAL IV</b>				<b>414 713,33</b>	<b>233 920,00</b>
<b>DETTES</b>					
401	Fournisseurs			24 413,95	16 911,59
404	Fournisseurs d'immobilisations			0,00	0,00
408	Fournisseurs - factures non parvenues			11 104,44	6 039,79
421	Personnel - rémunérations dues			0,00	0,00
428	Personnel - autres paiements			0,00	0,00
431	MSA à payer			18 880,14	18 238,85
437	AGRR à payer			5 138,88	4 980,80
438	GDFPE			1 669,42	1 602,69
441728	Conseil Région Fds social apprentissage			886,20	3 015,00
44173	Contrat Qualité CFA			7 905,00	0,00
4419	Avances sur subventions			14 432,00	0,00
447	Autres impôts et taxes			0,00	0,00
45	Associés			397 619,38	369 119,08
467	Créditeurs divers			907,80	0,00
4686	Charges à payer			0,00	0,00
4687	Produits à recevoir			0,00	0,00
487	Produits constatés d'avance			4 280,00	5 714,00
<b>FINANCIERS</b>					
512	Banque Crédit Agricole compte courant FR				
5186	Intérêts à payer			6,50	6,50
519	Avances trésorerie CT			0,00	0,00
<b>TOTAL V</b>				<b>487 243,71</b>	<b>425 628,30</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>				<b>1 476 209,86</b>	<b>1 155 040,61</b>

INTITULES		N-1	Exercice N	F.R.M.F.R	Siège C.F.A
Produits d'exploitation	Prestations de service	64 768,00	91 383,67	91 383,67	0,00
	Produits des activités annexes	1 724,00	3 589,92	3 589,92	0,00
	Subventions de fonctionnement	1 763 147,49	1 984 097,36	3 404,00	1 980 693,36
	Cotisations	433 133,00	437 901,00	437 901,00	0,00
	Autres produits	0,01	0,06	0,06	0,00
	Reprise sur amort. et provisions	8 250,00	0,00	0,00	0,00
	Transfert de charges	59 654,44	64 057,58	63 193,00	864,58
	<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 330 676,94</b>	<b>2 581 029,59</b>	<b>599 471,65</b>	<b>1 981 557,94</b>
Charges d'exploitations	Achats	34 965,24	28 785,42	8 463,77	20 321,65
	Services extérieurs	388 451,68	379 893,71	324 372,80	55 520,91
	Impôts et taxes	1 602,69	1 669,42	1 028,07	641,35
	Salaires	146 086,10	148 315,42	92 546,10	55 769,32
	Charges sociales	61 587,44	63 896,80	40 025,98	23 870,82
	Autres charges de personnel	0,00	0,00	0,00	0,00
	Autres charges	1 691 788,85	1 868 108,54	51 600,68	1 816 507,86
	Dotations aux amortissements	14 971,34	9 001,12	2 368,89	6 632,23
	Dotations aux provisions	1 885,00	48 150,00	47 655,00	495,00
	<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATIONS</b>	<b>2 341 338,34</b>	<b>2 547 820,43</b>	<b>568 061,29</b>	<b>1 979 759,14</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>-10 661,40</b>	<b>33 209,16</b>	<b>31 410,36</b>	<b>1 798,80</b>
Financier	Produits financiers	9 351,45	8 637,27	6 046,09	2 591,18
	Charges financières	5 485,00	5 908,33	5 908,33	0,00
	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>3 866,45</b>	<b>2 728,94</b>	<b>137,76</b>	<b>2 591,18</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>		<b>-6 794,95</b>	<b>35 938,10</b>	<b>31 548,12</b>	<b>4 389,98</b>
Exceptionnel	Produits exceptionnels	48 268,88	21 788,51	3 686,06	18 102,45
	Charges exceptionnelles	22 914,05	22 687,13	194,70	22 492,43
	<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>25 354,83</b>	<b>-898,62</b>	<b>3 491,36</b>	<b>-4 389,98</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>18 559,88</b>	<b>35 039,48</b>	<b>35 039,48</b>	<b>0,00</b>

ETABLISSEMENT : F.R.M.F.R de Franche-Comté et Siège C.F.A des M.F.R

COMPTE DE RESULTAT : 2010

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANÇON cedex  
 775726417 R.C.S. Nanterre

INTITULES		Exercice N	N-1
Produits d'exploitation	Prestations de service	91 383,67	64 768,00
	Produits des activités annexes	3 589,92	1 724,00
	Subventions de fonctionnement	1 984 097,36	1 763 147,49
	Cotisations	437 901,00	433 133,00
	Autres produits	0,06	0,01
	Reprise sur amort. et provisions	0,00	8 250,00
	Transfert de charges	64 057,58	59 654,44
	<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 581 029,59</b>	<b>2 330 676,94</b>
Charges d'exploitations	Achats	28 785,42	34 965,24
	Services extérieurs	379 893,71	388 451,68
	Impôts et taxes	1 669,42	1 602,69
	Salaires	148 315,42	146 086,10
	Charges sociales	63 896,80	61 587,44
	Autres charges de personnel	0,00	0,00
	Autres charges	1 868 108,54	1 691 788,85
	Dotations aux amortissements	9 001,12	14 971,34
	Dotations aux provisions	48 150,00	1 885,00
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATIONS</b>	<b>2 547 820,43</b>	<b>2 341 338,34</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>33 209,16</b>	<b>-10 661,40</b>
Financier	Produits financiers	8 637,27	9 351,45
	Charges financières	5 908,33	5 485,00
	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 728,94</b>	<b>3 866,45</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>		<b>35 938,10</b>	<b>-6 794,95</b>
Exceptionnel	Produits exceptionnels	21 788,51	48 268,88
	Charges exceptionnelles	22 687,13	22 914,05
	<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-898,62</b>	<b>25 354,83</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>35 039,48</b>	<b>18 559,88</b>

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON cedex  
 775726417 R.C.S. Nanterre

CHARGES 1		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
	LIBELLES	F.R et C.F.A N-1	F.R et C.F.A N	F.R	C.F.A
<b>60</b>	<b>ACHATS</b>				
	<b>ACHATS STOCKES</b>				
	<b>Total comptes 602</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ACHATS NON STOCKES</b>				
6063	Fournitures entretien petit équipement	1 142,03	1 532,57	1 072,80	459,77
6064	Fournitures administratives	7 123,53	6 628,66	4 640,06	1 988,60
6065	Carburants	3 337,72	3 929,87	2 750,91	1 178,96
6067	Outils et fournitures pédagogique	23 361,96	16 694,32	0,00	16 694,32
	<b>Total comptes 606</b>	<b>34 965,24</b>	<b>28 785,42</b>	<b>8 463,77</b>	<b>20 321,65</b>
<b>61</b>	<b>SERVICES EXTERIEURS</b>				
613	Locations	21 708,80	21 708,80	15 196,16	6 512,64
6152	Maintenance	1 769,08	2 395,33	1 676,73	718,60
6155	Entretien réparation biens mobiliers			0,00	0,00
6156	Entretien réparation matériel de transport	1 742,57	2 466,61	1 726,63	739,98
6161	Assurances RC	2 203,11	2 249,53	1 574,67	674,86
6163	Assurances voiture	2 957,64	3 126,70	2 188,69	938,01
618	Documentation	6 097,13	3 774,43	2 642,10	1 132,33
	<b>Total comptes 61</b>	<b>36 478,33</b>	<b>35 721,40</b>	<b>25 004,98</b>	<b>10 716,42</b>



CHARGES 2		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
LIBELLES		F.R et C.F.A	F.R et C.F.A	F.R	
		N-1	N		
<b>62</b>	<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>				
	<b>PRESTATION - HONORAIRES - INFORMATION</b>				
62141	Personnel extérieur à l'entreprise	14 100,00	6 000,00	6 000,00	0,00
62142	Formation pédagogique	6 788,50	8 278,27	8 278,27	0,00
62143	Personnel extérieur Autres		2 650,00	2 650,00	0,00
62144	Personnel extérieur mission RCA		20 000,00	20 000,00	0,00
62145	Personnel à disposition FDMFR	88 918,56	56 152,36	48 344,56	7 807,80
6226	Honoraires	4 694,27	5 571,66	3 900,16	1 671,50
623	Publicité	70 787,08	62 914,52	44 040,16	18 874,36
	<b>Total comptes 621 - 622 - 623</b>	<b>185 288,41</b>	<b>161 566,81</b>	<b>133 213,15</b>	<b>28 353,66</b>
	<b>TRANSPORT - DEPLACEMENT</b>				
62511	Déplacements du personnel	3 752,36	2 230,32	1 561,22	669,10
62512	Déplacements des administrateurs	1 923,44	5 637,14	3 946,00	1 691,14
62513	Déplacements formation pédagogique	1 152,29	1 974,43	1 974,43	0,00
62514	Autres déplacements	11 438,12	8 063,46	5 644,42	2 419,04
6256	Missions, réceptions, repas	9 820,65	15 343,76	10 740,63	4 603,13
62561	Repas & Hbt Form pédagogique	18 127,90	13 591,96	13 591,96	0,00
	<b>Total comptes 624 - 625</b>	<b>46 214,76</b>	<b>46 841,07</b>	<b>37 458,66</b>	<b>9 382,41</b>
	<b>FRAIS POSTAUX - BANCAIRES - DIVERS</b>				
6261	Affranchissements	1 837,48	2 099,21	1 469,45	629,76
6263	Téléphone	3 990,87	3 541,82	2 479,27	1 062,55
627	Services bancaires	416,36	396,94	277,86	119,08
6281	Cotisations divers	2 181,00	150,00	105,00	45,00
62821	Hébergement Pédagogique	0,00		0,00	0,00
6288	Formation du personnel	695,00	17 373,44	12 161,41	5 212,03
6288	Contribution du siège de l'OG au CFA	111 349,47	112 203,02	112 203,02	0,00
	<b>Total comptes 626 - 627 - 628</b>	<b>120 470,18</b>	<b>135 764,43</b>	<b>128 696,01</b>	<b>7 068,42</b>
	<b>Total comptes 62</b>	<b>351 973,35</b>	<b>344 172,31</b>	<b>299 367,82</b>	<b>44 804,49</b>

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON cedex  
 775726419 R.C.S. Nanterre

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON cedex  
 775726417 R.C.S. Nanterre

CHARGES 3		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
	LIBELLES	F.R et C.F.A	F.R et C.F.A	FR	C.F.A
		N-1	N		
<b>63</b>	<b>IMPOTS TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>				
633	GDFPE	1 602,69	1 669,42	1 028,07	641,35
635	Cartes grises			0,00	0,00
	<b>Total comptes 63</b>	<b>1 602,69</b>	<b>1 669,42</b>	<b>1 028,07</b>	<b>641,35</b>
<b>64</b>	<b>REMUNERATION PERSONNEL</b>				
64112	Salaires	146 086,10	148 315,42	92 546,10	55 769,32
6413	Primes et gratifications stagiaires				
	<b>Total comptes 641</b>	<b>146 086,10</b>	<b>148 315,42</b>	<b>92 546,10</b>	<b>55 769,32</b>
	<b>CHARGES SOCIALES</b>				
64512	Charges sociales	61 587,44	63 896,80	40 025,98	23 870,82
	<b>Total comptes 645</b>	<b>61 587,44</b>	<b>63 896,80</b>	<b>40 025,98</b>	<b>23 870,82</b>
	<b>AUTRES CHARGES DE PERSONNEL</b>				
648	Autres charges de personnel				
	<b>Total comptes 648</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Total comptes 64</b>	<b>207 673,54</b>	<b>212 212,22</b>	<b>132 572,08</b>	<b>79 640,14</b>
<b>65</b>	<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>				
6531	Frais de Conseil et d'Assemblée				
65311	Indemnités administrateurs	4 636,00	9 625,00	9 625,00	0,00
6532	Charges AG UN	7 717,00	14 260,32	14 260,32	0,00
6535	Indemnités administrateurs MFR	0,00	9 900,00	9 900,00	0,00
6581	Subvention CFA antennes	1 126 051,38	1 253 882,86	0,00	1 253 882,86
6582	Subvention DIMA	410 400,00	446 400,00	0,00	446 400,00
6586	FR Aquitaine	6 963,25		0,00	0,00
6584	Subvention contrat qualité accordée	83 261,00	80 000,00	0,00	80 000,00
6585	Subventions accordées aux assoc	46 975,00	51 225,00	15 000,00	36 225,00
6586	Départ Michel Malivernay	1 005,99		0,00	0,00
6587	Foire Comtoise	4 778,50	2 815,00	2 815,00	0,00
6588	Charges de gestion courante	0,73	0,36	0,36	0,00
	<b>Total comptes 65</b>	<b>1 691 788,85</b>	<b>1 868 108,54</b>	<b>51 600,68</b>	<b>1 816 507,86</b>

CHARGES 4		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
	LIBELLES	F.R et C.F.A N-1	F.R et C.F.A N	FR	C.F.A
<b>66</b>	<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
6611	Intérêts des emprunts	5 485,00	5 908,33	5 908,33	0,00
6615	Intérêts des comptes courants	0,00		0,00	0,00
6616	Intérêts/opération Financ.	0,00		0,00	0,00
	<b>Total comptes 66</b>	<b>5 485,00</b>	<b>5 908,33</b>	<b>5 908,33</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL I Comptes 60-61-62-63-64-65-66</b>	<b>5 485,00</b>	<b>2 496 577,64</b>	<b>523 945,73</b>	<b>1 972 631,91</b>
<b>67</b>	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
6712	Charges exceptionnelles sur ex. antérieurs	1 939,05	22 547,53	96,98	22 450,55
671	Charges exceptionnelles exerc	20 975,00	139,60	97,72	41,88
675	Valeur comptable éléments d'actif cédés	0,00		0,00	0,00
	<b>TOTAL II Comptes 67</b>	<b>22 914,05</b>	<b>22 687,13</b>	<b>194,70</b>	<b>22 492,43</b>
<b>68</b>	<b>DOTATIONS AMORTISSEMENTS PROVISIONS</b>				
6811	Amortissements sur immobilisations	14 971,34	9 001,12	2 368,89	6 632,23
6812	Charges à répartir				
68154	Provisions indemnité départ retraite	1 885,00	1 650,00	1 155,00	495,00
6815	Provisions		46 500,00	46 500,00	0,00
6872	Réserves d'Investissement				
	<b>TOTAL III Comptes 68</b>	<b>16 856,34</b>	<b>57 151,12</b>	<b>50 023,89</b>	<b>7 127,23</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III)</b>	<b>2 369 737,39</b>	<b>2 576 415,89</b>	<b>574 164,32</b>	<b>2 002 251,57</b>
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENT)</b>	<b>18 559,88</b>	<b>35 039,48</b>	<b>35 039,48</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 388 297,27</b>	<b>2 611 455,37</b>	<b>609 203,80</b>	<b>2 002 251,57</b>

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANÇON cedex  
 775726417 R.C.S. Nanterre

PRODUITS 1		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
	LIBELLES	F.R et C.F.A N-1	F.R et C.F.A N	F.R	C.F.A
<b>70</b>	<b>PRESTATIONS DE SERVICES</b>				
	<b>USAGERS FORMATION</b>				
	70611 Formation pédagogique	35 298,00	30 224,00	30 224,00	0,00
	70612 Hébergement pédagogique	15 335,00	9 378,00	9 378,00	0,00
	70615 Participation AG				
	<b>Total comptes 7061</b>	<b>50 633,00</b>	<b>39 602,00</b>	<b>39 602,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>AUTRES USAGERS</b>	14 135,00	51 781,67	51 781,67	0,00
	<b>Total comptes 7062</b>	<b>14 135,00</b>	<b>51 781,67</b>	<b>51 781,67</b>	<b>0,00</b>
	<b>PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES</b>				
	7083 Locations diverses	0,00	0,00	0,00	0,00
	7084 Mise à disposition du personnel	1 724,00	3 589,92	3 589,92	0,00
	7088 Mise à disposition du mat info				
	<b>Total comptes 708</b>	<b>1 724,00</b>	<b>3 589,92</b>	<b>3 589,92</b>	<b>0,00</b>
<b>72</b>	<b>PRODUCTION IMMOBILISEE</b>				
	722 Valorisation des immobilisations				
	<b>Total comptes 720</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>74</b>	<b>SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT</b>				
	7442 Subvention du Conseil Régional	1 561 123,45	1 727 942,87	0,00	1 727 942,87
	74428 Subvention Communication	83 261,00	80 000,00	0,00	80 000,00
	7428 Subventions Diverses	2 691,00		0,00	0,00
	7481 Subvention Taxe d'apprentissage	4 722,57	22 622,47	0,00	22 622,47
	7488 Participation de l'OG au CFA	111 349,47	112 203,02	0,00	112 203,02
	748 Autres subvention exploitation		41 329,00	3 404,00	37 925,00
	<b>Total comptes 740</b>	<b>1 763 147,49</b>	<b>1 984 097,36</b>	<b>3 404,00</b>	<b>1 980 693,36</b>

PRODUITS 2		COMPTE DE RESULTAT AU : 31/12/10			
		Etablissement : F.R.M.F.R			
LIBELLES		F.R et C.F.A	F.R et C.F.A	F.R	C.F.A
		N-1	N		
<b>75</b>	<b>AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>				
753	Cotisation des membres	433 133,00	437 901,00	437 901,00	0,00
758	Produits de gestion courante	0,01	0,06	0,06	0,00
	<b>Total comptes 75</b>	<b>433 133,01</b>	<b>437 901,06</b>	<b>437 901,06</b>	<b>0,00</b>
<b>76</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
762	Produits financiers	5 551,89	4 944,53	3 461,17	1 483,36
7626	Revenus des prêts	2 522,50	2 452,50	1 716,75	735,75
765	Escomptes obtenus	1 277,06	1 240,24	868,17	372,07
	<b>Total comptes 76</b>	<b>9 351,45</b>	<b>8 637,27</b>	<b>6 046,09</b>	<b>2 591,18</b>
	<b>TOTAL I Comptes 70 - 74 - 75 - 76</b>	<b>2 272 123,95</b>	<b>2 525 609,28</b>	<b>542 324,74</b>	<b>1 983 284,54</b>
<b>77</b>	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
771	Produits exceptionnels sur exercice	20 885,00		0,00	0,00
772	Produits exceptionnels exercices antérieur	20 382,92	17 359,54	3 686,06	13 673,48
775	Produits des cessions d'éléments d'actif	0,00		0,00	0,00
777	Quote part subventions d'investissement	7 000,96	4 428,97	0,00	4 428,97
778	Autres produits exceptionnels			0,00	0,00
7817	Reprises sur subventions	8 250,00		0,00	0,00
791	Transfert de charges	59 654,44	64 057,58	63 193,00	864,58
	<b>TOTAL II Comptes 77 - 78 - 79</b>	<b>116 173,32</b>	<b>85 846,09</b>	<b>66 879,06</b>	<b>18 967,03</b>
	<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II)</b>	<b>2 388 297,27</b>	<b>2 611 455,37</b>	<b>609 203,80</b>	<b>2 002 251,57</b>
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (DEFICIT)</b>				
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 388 297,27</b>	<b>2 611 455,37</b>	<b>609 203,80</b>	<b>2 002 251,57</b>

# ANNEXE

## Fédération des Maisons Familiales Rurales - Exercice 2010

KPMG S.A.  
Temis Center 2  
9 avenue des Montboucons  
BP 1557  
25009 BESANÇON cedex  
775726417 R.C.S. Nantes

### 1- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE :

Apports nouveaux au fonds de solidarité de 150 000 euros par la Maison Familiale de Rioz et de 30 000 euros par la Maison Familiale de Montbozon.  
Une provision pour risques de 46 500 euros a été constituée concernant le prêt attribué à la Maison Familiale de Luxeuil.

### 2- REGLES ET METHODES COMPTABLES :

Les comptes annuels de l'exercice 2010 ont été établis et présentés conformément :  
a/ aux dispositions du plan comptable national des Maisons Familiales Rurales  
b/ aux hypothèses de base : Continuité de l'exploitation  
Permanence des méthodes  
Indépendance des exercices

### 3- AMORTISSEMENTS : (linéaires)

- Logiciels : 1 à 2 ans
- Droits d'auteur : 3 ans
- Agencements des bureaux: 7 ans
- Mobilier : 3 ans
- Matériel de bureau & informatique : 3 ans
- Matériel de transport: 5 ans
- Matériel publicitaire : 3 ans
- Immobilisations mises à disposition : 3 ans
- Subventions : même durée que le bien financé

### 4 – IMMOBILISATIONS & SUBVENTIONS

Des tableaux sont annexés ci-après

### 5- ETAT ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES :

Tableau joint

### 6- AFFECTATION DU RESULTAT :

Le résultat de l'exercice 2009, soit un excédent de 18 559.88 €. a été affecté en totalité en report à nouveau.

### 7- EFFECTIF SALARIES :

2.57 ETP salariés non cadres & 1.5 ETP salariés cadres en 2010  
Une apprentie au 31/12/10

### 8- ENGAGEMENT PRIS EN MATIERE DE RETRAITE :

« Le montant des droits qui sont acquis par les salariés pour les indemnités de départ à la retraite en tenant compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite s'élève à 25 408 €. Ce montant est entièrement comptabilisé en provision pour risques et charges. »

### 9- DIF :

Le droit au DIF au 31/12/2010 est de 475 heures pour 3.9 ETP

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON cedex  
 775726417

Etablissement : F.R.M.F.R et siège C.F.A		TABLEAU DES IMMOBILISATIONS			
Exercice : 2010		Valeur brute à la fin de l'exercice précédent	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
205	Logiciels	9 094,05	0,00	0,00	9 094,05
2058	Droits d'auteur	13 211,38	0,00	0,00	13 211,38
	<b>TOTAL 1 :</b>	<b>22 305,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 305,43</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
211	Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Agencements et aménagements de terrain	0,00	0,00	0,00	0,00
213	Constructions	0,00	0,00	0,00	0,00
2135	Agencements et aménagements des const.	0,00	0,00	0,00	0,00
214	Construction sur terrains d'autrui	0,00	0,00	0,00	0,00
2181	Instal. Agencements const. non propriétaire	39 941,01	0,00	0,00	39 941,01
2182	Matériel de transport	83 270,46	0,00	0,00	83 270,46
2183	Matériel de bureau et matériel informatique	64 050,49	4 054,70	0,00	68 105,19
2184	Mobilier de bureau	7 237,99	0,00	0,00	7 237,99
21843	Matériel publicitaire	1 859,76	0,00	0,00	1 859,76
2283	Matériel mise à disposition des antennes	5 839,90	0,00	0,00	5 839,90
231	Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
238	Acompte versé sur immobilisations corp.	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL 2 :</b>	<b>202 199,61</b>	<b>4 054,70</b>	<b>0,00</b>	<b>206 254,31</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>					
261	Titres de participation	0,00	0,00	0,00	0,00
274	Prêts	457 350,00	0,00	12 750,00	444 600,00
275	Dépôts et cautionnements versés	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL 3 :</b>	<b>457 350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12 750,00</b>	<b>444 600,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL(1+2+3) :</b>	<b>681 855,04</b>	<b>4 054,70</b>	<b>12 750,00</b>	<b>673 159,74</b>

Etablissement : F.R.M.F.R et siège C.F.A

Exercice : 2010

## TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

	Valeur brute à la fin de l'exercice précédent	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
2805 Amort. logiciels	9 094,05	0,00	0,00	9 094,05
28058 Amort. droits d'auteur	13 211,38	0,00	0,00	13 211,38
<b>TOTAL 1 :</b>	<b>22 305,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 305,43</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
2812 Amort. agenc et aménag. de terrain	0,00	0,00	0,00	0,00
2813 Amort. constructions	0,00	0,00	0,00	0,00
28135 Amort. agenc. et aménag. des const.	0,00	0,00	0,00	0,00
2814 Amort. construction sur terrains d'autrui	0,00	0,00	0,00	0,00
28181 Amort. instal. agenc. const. non propriétaire	35 965,03	1 876,05	0,00	37 841,08
28182 Amort. matériel de transport	68 415,97	5 361,15	0,00	73 777,12
28183 Amort. mat. de bureau et mat. informatique	63 293,28	1 428,28	0,00	64 721,56
28184 Amort. mobilier de bureau	6 582,70	335,64	0,00	6 918,34
281843 Amort. matériel publicitaire	1 859,76	0,00	0,00	1 859,76
28283 Amort. Matériel mise à disposition antennes	5 839,90	0,00	0,00	5 839,90
<b>TOTAL 2 :</b>	<b>181 956,64</b>	<b>9 001,12</b>	<b>0,00</b>	<b>190 957,76</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
261 Titres de participation	0,00	0,00	0,00	0,00
274 Prêts	0,00	0,00	0,00	0,00
275 Dépôts et cautionnements versés	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL 3 :</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL(1+2) :</b>	<b>204 262,07</b>	<b>9 001,12</b>	<b>0,00</b>	<b>213 263,19</b>

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON  
 775726417 R.C.S. cedex  
 10000



**TABLEAU DES SUBVENTIONS**

Etablissement : F.R et C.F.A (Siège)

Exercice : 2010

	Valeur brute à la fin de l'exercice précédent	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
<b>SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT</b>				
1311 Subventions d'équipement Etat	0,00	0,00	0,00	0,00
13142 Subventions d'équipement région	9 007,55	0,00	9 007,55	0,00
1313 Subventions d'équipement département	0,00	0,00	0,00	0,00
1314 Subventions d'équipement commune	0,00	0,00	0,00	0,00
1317 Subventions d'équipement Divers	0,00	0,00	0,00	0,00
13181 Exonération de la taxe d'apprentissage	49 300,00	0,00	37 000,00	12 300,00
13185 Subventions - Organisme Gestionnaire	0,00	0,00	0,00	0,00
13186 Organismes internationaux	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL 1 :</b>	<b>58 307,55</b>	<b>0,00</b>	<b>46 007,55</b>	<b>12 300,00</b>
<b>QUOTE PART INSCRITE AU RESULTAT</b>				
13911 Subvention d'investissement Etat	0,00	0,00	0,00	0,00
13912 Subvention d'investissement Région	8 149,69	857,86	9 007,55	0,00
13913 Subvention d'investissement Département	0,00	0,00	0,00	0,00
13914 Subvention d'investissement commune	0,00	0,00	0,00	0,00
13917 Subvention d'investissement Divers	0,00	0,00	0,00	0,00
139181 Subvention Taxe d'apprentissage	39 783,89	3 571,11	37 000,00	6 355,00
139185 Subvention Organisme Gestionnaire	0,00	0,00	0,00	0,00
139186 Subvention Organisme Internationaux	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL 2 :</b>	<b>47 933,58</b>	<b>4 428,97</b>	<b>46 007,55</b>	<b>6 355,00</b>
<b>TOTAL GENERAL(1-2) :</b>	<b>10 373,97</b>	<b>4 428,97</b>	<b>92 015,10</b>	<b>5 945,00</b>

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES - 2010

	MONTANT BRUT	ECHEANCES	
		Jusqu'à un an	à plus d'un an
<b>CREANCES</b>			
Fournisseurs débiteurs	3 211,02	3 211,02	
Clients formation pédagogique	16 083,20	14 688,08	1 395,12
Clients divers	43 220,00	43 220,00	
Personnel frais à recevoir	34,74	34,74	
Subv à recevoir	5 000,00	5 000,00	
Conseil régional à recevoir fonctionnement CFA	56 821,32	56 821,32	
Conseil régional à recevoir (CFA Contrat Qualité)		0,00	
Associés CFA	66 572,78	66 572,78	
Associés FR	102 215,66	102 215,66	
Débiteurs divers		0,00	
Produits à recevoir	2 429,44	2 429,44	
Charges à répartir		0,00	
Charges constatées d'avance	5 167,26	5 167,26	
<b>TOTAL</b>	<b>300 755,42</b>	<b>299 360,30</b>	<b>1 395,12</b>
<b>DETTES</b>			
Fournisseurs	24 413,95	24 413,95	
Fournisseurs d'immobilisations	0,00	0,00	
Fournisseurs factures non parvenues	11 104,44	11 104,44	
Personnel autres paiements	0,00	0,00	
MSA à payer	18 880,14	18 880,14	
AGRR à payer	5 138,88	5 138,88	
GDFPE	1 669,42	1 669,42	
CR Subv Fds social Apprentissage	886,20	886,20	
CFA Contrat Qualité avance	7 905,00	7 905,00	
Avances sur subventions	14 432,00	14 432,00	
Associés FR	115 061,68	115 061,68	
Associés CFA	282 557,70	282 557,70	
Créditeurs divers	907,80	907,80	
Produits constatées d'avance	4 280,00	4 280,00	
<b>TOTAL</b>	<b>487 237,21</b>	<b>487 237,21</b>	<b>0,00</b>

KPMG S.A.  
 Temis Center 2  
 9 avenue des Montboucons  
 BP 1557  
 25009 BESANCON cedex  
 775726417 R.C.S. Nanterre